पोद्दार-अभिनन्दन ग्रन्थ, पृ० 315,।
2. डॉ० माजदा असद : रसखान काव्य तथा भक्ति भावना, पृ० 32।
3. प्रेम-वाटिका, 48-49।
4. आचार्य विश्वनाथ प्रसाद मिश्र, रसखान ग्रंथावली की भूमिका, पृ० 67।
5. आचार्य परशुराम चतुर्वेदी, मध्ययुगीन प्रेम साधना, पृ० 148।

पड़े थे। हुमायूँ की मृत्यु के बाद अकबर 14 फरवरी 1556 ई० संवत् 1613 कसे गद्दीनशीन हुए। अकबर ने अपने सिपहसालार एवं अभिरक्षक बैरम खां के बल से सूरवंश का नामोनिशान मिटाया तथा पानीपत में हेमू को पराजित किया। अतः इस काल में मुगलों ने भीषण मार-काट की। जाहिर है कि राष्ट्र-व्यापी इस युद्धोन्माद और आपा-धापी को रसखान ने गदर की संज्ञा दे दी होगी।